附件1：

考生须知

按照国家教育部和黑龙江省教育厅有关研究生复试文件精神，我校2023年硕士研究生招生考试复试采取一志愿复试现场面试形式，调剂考生复试网络远程视频面试形式，结合我校实际，现就考生复试做如下要求。

一、复试前准备

1.资格审查材料

（1）考生亲笔签名的《考生承诺书》。

（2）应届考生须提交身份证、准考证、学生证、教育部学籍在线验证报告（学信网打印）。

（3）往届考生须提交身份证、准考证、本科毕业证。

（4）定向就业的考生提交《哈尔滨师范大学定向就业培养研究生合同书》。

（5）《哈尔滨师范大学硕士研究生入学考试思想政治品德考核表》。

（6）以上材料一志愿由学院统一组织现场审核；调剂考生在网上复试平台提交，格式均为PDF或JPG，入学时需提交资格审查材料纸质版，不能按时上交者，取消录取资格。
2.调剂考生网上复试准备
（1）复试平台：钉钉复试平台，考生请提前安装熟练操作。

（2）设备要求：1台笔记本电脑或台式机+摄像头、耳机。另准备1部手机或笔记本电脑，用于监控面试环境的设备要求。确保网络畅通，面试前关闭电脑、手机中所有可能弹出消息的程序（包括微信、QQ、闹钟等）。

（3）环境要求：网络通畅、光线适宜、安静、无干扰、封闭的独立空间。复试场所考生座位1.5m范围内不得存放任何书刊、报纸、资料、其他电子设备等。

（4）“双机位”（即2部带摄像头的设备）要求。“第一机位”采集考生音、视频源（考生正前方，建议使用笔记本电脑）；“第二机位”监控考生“第一机位”和周边环境（考生侧后方成45°拍摄）；考生须实名注册同一平台2个账号，其中1个命名为：本人姓名，用于“第一机位”；另1个账号命名为：本人姓名+辅机位，用于“第二机位”。

[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

第一机位示例图
[image: image3.jpg]

[image: image4.jpg]HeiEEn

b

o

第二机位示例图
（5）为便于招生学院复试工作人员联系，所有网上复试考生在提交复试材料时应登记复试期间所使用的手机号码、紧急联系人等相关信息，确保复试阶段电话畅通。

二、复试要求

考生参加复试时，应自觉遵守考试秩序，服从工作人员的安排和管理，主动配合复试前进行实人认证、资格审查材料上传、签订承诺书和面试环境检查（调剂考生）等事项。
调剂考生：

1.网上复试考试开始前，考生应配合复试教师进行身份核实，考生在屏幕前手持本人有效居民身份证和准考证2秒钟以上。

2.网上复试全程考生应按照面试组教师和助理的要求操作，尽量全程佩戴耳机，保持注视摄像头、视线不得离开。保持坐姿，头部、肩部、双手应置于视频图像中，不得遮挡面部及耳朵、不得佩戴耳饰。

3.网上复试考生必须单独一人在房间内答题，严禁其他人员进入，严禁出现他人声音，考生视野范围内禁止放置与复试内容相关的材料；桌面整洁干净，禁止摆放除面试通讯工具以外的其它物品，未经允许不得摆放、使用纸、笔。

4.网上复试期间不得以任何方式查阅资料。招生学院有特殊规定者，以招生学院规定为准。复试期间考生不得录屏录像录音，不得缩屏，视频背景必须是真实环境，不允许使用虚拟背景、更换视频背景。未经允许视线不得离开屏幕。若有违反，视同作弊。

5.如出现网上复试不能正常进行，应听从教师和助理指挥，暂缓考试。

三、资格认证
考生在入学后3个月内，我校将按照《普通高等学校学生管理规定》有关要求，对所有考生的录取资格、人事档案、政审材料、身体状况等进行复查。复查不合格的，取消学籍。

四、诚信复试

研究生招生考试是国家教育考试，复试工作是研究生招生考试的重要组成部分。考生要确保所有提交材料真实，诚信守规参加复试。对在复试过程中有违规行为，按照《国家教育考试违规处理办法》（教育部令33号）等规定严肃处理。调剂考生面试过程中，须保持网络通畅，全程不得关闭摄像头和话筒，诚信回答各环节专家提问，不以任何形式作弊。